
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ ,,<££

с.Тогу л

Об утверждении Плана мероприятий по 
защите прав потребителей в Тогульском 
районе на 2026 год

В соответствии со ст. 44 Закона Российской Федерации oi 07.02.1992 № 
2300-1 «О защите прав потребителей» (поел. ред. от 07.07.2025 № 194 -ФЗ). 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по защите прав потребителей в Тогульском 
районе на 2026 год (прилагается).

2. Постановление Администрации Тогульского района Алтайского края от 
20.01.2025 № 12 «Об утверждении Плана мероприятий по защите прав 
потребителей в Тогульском районе на 2025 год» считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Администрации Тогульского района Алтайского края.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации Тогульского района, начальника ГУ но 
экономическому развитию и имущественным отношениям Чернядьеву Д.К).

Врип главы района А.В. Лаптев



УТВ1 РЖЛ1 п 
п оста н о вл е н ие м Ад м и н истра i [ и и р а й ом а 

o i j j  p /j a j f  но

ПЛАН
мероприятий по защите прав потребителей в муниципальном образовании

Тогульский район на 2026 год

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки выполнения Ответственный 
исполни гель

1 Рассмотрение обращений 
граждан, консультирование их 
по вопросам защиты прав 
потребителей

По мере обращений Юри ди11 ос к и й отде; i

2 Оказание правовой помощи в 
досудебном и судебном порядке 
(составление претензионных и 
исковых заявлений)

По мере обращений Юр ид и ч ее ки й от, ie: i

3 Рассмотрение обращений 
предпринимателей, 
консультирование их по 
вопросам взаимодействия с 
потребителями, оказание 
правовой помощи в разрешении 
потребительских споров в 
досудебном порядке

По мере обращения Юридический отдел
Специалист
информационно
консультационного
центра

4 Проведение мониторинга 
обращений граждан по вопросам 
защиты прав потребителей, 
обобщение
правоприменительной практики 
при осуществлении защиты прав 
потребителей

Ежеквартально Ю р и л и ч е с к и й от д е л 
Специалист 
информационно 
кон cyj 1 ьта ц и о н и о i о 
центра

5 Информирование жителей 
района о правах потребителей, 
механизмах защиты этих прав, 
типичных нарушениях в 
различных сферах 
потребительского рынка через 
средства массовой информации 
и сеть Интернет

В течение года Юридический отдел
Специалист
информационно
консультационного
центра

6 Участие • в информировании 
населения и хозяйствующих 
субъектов Алтайского края в 
области маркировки продукции в 
соответствии с действующим 
законодательством Российской 
Федерации

В течение года Специалист
информационно
консультационного
центра


